
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRAGOS-VODA
JUDETUL CALARASI

HOTARARE

privind nivelurile pentru valorile impozabile ,impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate
acestora,precum si amenzile aplicabile in anul fiscal 2012

Consiliul Local al comunei Dragos-Voda , judetul Calarasi, intrunit in sedinta publica ordinara la
data de 19.01 .2012 .in sala de sedinte a consil iului local :

Avdnd tn vedere:
- expunerea de motive a domnului Moldoveanu Marius ,Primarul comunei Dragos-Voda;

raportul de specialitate al compartimentului de lmpozite 9i taxe locale ;
- raportul de avizare al celor trei comisii organizate de consiliul local pe domenii de specialitate
- prevederile Legii nr.27312006 privind finantele publice locale, Legii nr.571l2OO3 privind Codul

,r fiscal, cu modiflcdrile 9i completdrile ulterioare, HGR nr.956l2}O9, HG 4412004 prin care se
aprobd Normele metodologice de aplicare a Legii 57112003, Ord.Guv. 9212003 privind Codul de
procedurd fiscald cu modificirile ulterioare, HG 105012004 care aprobd Normele de aplicare

,J pentru Ord. Guv. 9212003

-OUGR nr. 12512011 pentru modificarea si cmopletarea Legii nr. 57112003 privind Codul Fiscal
-prevederilor art.27 ,art. 36 alin2,l itera ,,b" ,alin 4 ,l i tera ,,c" din Legea nr.215l2OO1privind
administratia publica locala , republicata, cu modificarile si completarile ulterioare
-prevederile art. 6 din Legea nr. 5212003 privind transparenta decizionala in administratia
Publica

In temeiul art. 45 (2) litera ,,c" din Legea administratiei publice locale nr.
2151200l,republicata , cu modificarile si completarile ulterioare

HOTARASTE:

Art. 1 - Pentru anul fiscal 2012 se stabilesc urmatorele impozite si taxe locale , astfel :
. a)nivelurile impozitelor 9i taxelor stabilite in sume fixe pentru anul 2012 sunt prevdzute in

Tabloul cuprinzand impozitele si taxele locale pentru anul2012, constituind Anexa nr. 1.
Cota de impozitare care se aplici la valoarea impozabili a clddirii va fi de 0,1% gi se va ajusta

J in funclie de rangul localitdfii gi zoneiin care este amplasatd clddirea cu coeficientul de coreclie
corespunzitor .
b) pentru contribuabilii persoane juridice impozitul pe clddiri va fi de 1,57o calculat la valoarea
de inventar a clddirii;
c) pentru contribuabilii persoane juridice in cazul unei clddiri care nu a fost reevaluatS, cota.
impozitului pe cl6diri se stabilegte ,asfel:

- 20o/o pentru clddirile care nu au fost reevaluate in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de
referinfd;

- 35o/o pentru clidirile care nu au fost reevaluate in ultimii 5 ani anteriori anului fiscal de
referin!d.
Cota impozitului pe clddiri prevdzutd la alin. c se aplicd la valoarea de inventar a clddirii

inregistratd Tn contabilitatea persoanelor juridice, pdnd la sfArgitul lunii Tn care s-a efectuat prima
reevaluare. Fac excepfie clddirile care au fost amortizate potrivit legii, in cazul cirora cota
impozitului pe clddiri este cea prevdzutd la alin.b.

d) pentru serviciile de reclami gi publicitate cota taxei va fi de 3% din valoarea totald a



serviciilor de reclamd gi publicitate prestate in bazaunui contract sau a unei altfel de inlelegere
incheiati intre pi(i;
Art.2 - Contribuabil i i  persoane fizice care achitd cu anticipalie p6ni la 31.03.2012 impozitul pe
cl5diri, impozitul pe teren gi taxa asupra mijloacelor de transport pentru intreg anul beneficiazd
de o bonificatie de 10%.
Art. 3 - lmpozitul pe clddiri gi teren se reduce cu 50% pentru clidirile nou construite delinute de
cooperafiile de consum sau megtegugdregti, dar numai pentru perioada de 5 ani de la data
achizil iei clddiri i .
Art. 4 - Pentru persoanele fizice care au in proprietate doud sau mai multe clddiri utilizate ca
locuinle care nu sunt inchiriate unei alte persoane, impozitul pe clidiri se majoreazi dupd cum
urmeazd.
-cu 65% pentru prima clddire in afara celei de la adresa de domiciliu;
-cu 150% pentru cea de a doua clddire in afara celei de la adresa de domicil iu;
- cu 300% pentru cea de a treia clddire 9i urmdtoarele in afara celei de la adresa de domiciliu.
Nu intrd sub incidenla acestui articol persoanele fizice care delin in proprietate clddiri dobAndite
prin succesiune legald.
Art. 5- Valoarea impozabild a clSdirii se reduce in functie de anul terminirii acesteia dupi cum .-
urmeazd:
- cu 20o/o pentru clddirea care are o vechime de peste 50 ani de la data de 1 ianuarie a anului
fiscal de referinfd;
- cu 10% pentru clddirea care are o vechime cuprinsd intre 30 ani 9i 50 ani inclusiv, la data de 1
ianuarie a anului fiscal de referinld;
Art. 6- Pentru clidirile utilizate ca locuinfd a cirei suprafald construiti depdgegte 150mp.
valoarea impozabild a acesteia se majoreazd cu cdte 5o/o pentru fiecare 50mp. sau fracfiune din
acegtia. ^
Art. 7 - In cazul clddirii la care au fost executate lucrdri de reconstruclie, consolidare,
modernizare, modificare sau extindere din punct de vedere fiscal ,anul termindrii se
actualizeazi astfel ca acesta se considerd ca fiind cel in care au fost terminate ultimele lucriri.
Art. 8 - (1)Persoanele juridice care efectueazd investilii de peste 500.000 Euro pe o perioadd
de 5 ani inclusiv beneficiazd de scutire de la plata impozitului pe clddiri gi teren astfel:
-a)scutire de impozit pe clidiri de la data de intdi a lunii urmdtoare finalizdrii clddiri i ;
-b)scutire de impozit pe teren de la data de ?ntAi a lunii urmdtoare eliberdrii autorizaliei de
construire;

(2)ln cazul investifiilor de peste 500.000 Euro finalizate gi puse in funcliune la data
adoptdrii prezentei hotirAri se stabilegte cota de 0,25o/o la calculul impozitului pe clddiri pe o
perioadd de 3 ani inclusiv.

(3)De prevederile de la aliniatul 1 si 2 se poate beneficia in condiliile elaboririi unor v
scheme de ajutor de stat avdnd ca obiectiv dezvoltarea regionali 9i in condiliile indeplinirii
dispoziliilor prevdzute de Ordonanla de.urgenfi a Guvernului nr. 1 1712006 privind procedurile
nalionale in domeniul ajutorului de stat, aprobati cu modificdri 9i completiri prin Legea nr.
137t2007.
Art. 9 - Persoanele care datoreazi taxa pentru afigajin scop de reclamd 9i publicitate au
obligalia si depund declaralie anuald la compartimentul de specialitate al primiriei pAnd la data
de 31 lanuarie 2012 sub sancfiunile pr:evdzute de lege.
Pentru panourile, afigele sau structurile de afigaj amplasate ?n cursul anului, declaralia de
impunere se depune la compartimentul de specialitate Tn termen de 30 de zile de la data
instaldrii aceitora.
Art." 10 - lmpozitul anual pe clddiri, terenuri gi mijloace de transport datorat de contribuabili
persoane fizice gijuridice in valoare de pdnd la 50 lei inclusiv se pldtegte integral pAnd la primul
termen de platd, 31.03.2012.
Art. 11 - lmpozitul/taxa pe clddiri, teren, mijloace de transport, taxd afigaj se plitesc anual in
doud rate egale pAnd la 31 martie gi respectiv la 30 septembrie inclusiv.
Art.12 - In conformitate cu prevederile ar.286 alin. 3 din Legea 57112003 cu modificdrile 9i
completdrile ulterioare Consil iul local acorda scutire de la plata impozitului pe clddiri 9i a
impozitului pe teren sau o reducere a acestora pentru persoanele ale cdror venituri lunare sunt



mai mici decdt salariul minim brut pe fard ori constau in exclusivitate din indemnizalie de gomaj
sau ajutor social.
Art. 13 - Anexa nr. 1 cuprinzand Tabloul cu valori le impozabile, impozitele gi taxele
locale, alte taxe asimilate acestora, precum gi amenzile aplicabile incepind cu anul fiscal
2012 ,face parte integranta din prezenta hotarare .
Art.14 - Cu data de 1 ianuarie 2012 se revoca HCL nr. 3012010 privind aprobarea nivelurilor
pentru valori le impozabile ,impozitele sitaxele locale si alte asimilate acestora ,aplicabile in anul
2011, se abroga.
Art. 15 - Prezenta hotdrAre va fi adusi la cunogtin{a cetdlenilor prin publicare, in mass-media gi
afigatd la sediul institufiei primariei comunei Dragos-Voda .
Art. 16 - Compartimentul de impozite si taxe locale precum 9i aparatul propriu de specialitate
al Primarului comnei Dragos-Voda vor aduce la indeplinire prevederile prezentei hotirAri.

Secretarul comunei Dragos-Voda , judetul Calarasi, va comunica prezenta hotarare
autoritatilor, institutiilor si persoanelor interesate.

Prezenta hotarare a fost adoptata cu 11 voturi pentru, din 11 consileri locali in functie

Contrasem neaza sec retar,

Adam Viorel

W

Nr. 1
Adoptata la Dragos-Voda
Astazi 19.01 .2012

Presedinte de sedinta,
ci Gheorghe


